UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Ioan. Petri Maffei, Bergomatis, E Societate Iesv,  
Historiarvm Indicarvm Libri XVI.**

**Maffei, Giovanni Pietro**

**Antverpiae, 1605**

Historiarvm Indicarvm Liber Quartvs-Decimvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-11473**

Jacobum Bermudium Castellanicum. Hisce, ac venturis deinceps fratribus, templum cœnobiumque Goę magno rei Christianę bono & urbis ornamento conditum est.

LIBRI TERTII DECIMI FINIS.

## HISTORIARVM

## INDICARVM

LIBER QVARTVS DECIMVS.

**S**VB idem tempus, quo hæc in India gerebatur, in ultimas quoque terras porta præter spem & expectationem ingens Euangelio paruit. Angerus erat in Iapone quidam, maritimo in oppido Cangoxima honesto loco natus, regni quod Saxumam appellant. Is, contracta cum Lusitanis inſitoribus amicitia, de religionis Christianę mysteriis, ac simul de Xaverii sacerdotis vita rebusque, quas gereret, multa ex iis in familiari sermone percepit. inde paulatim & veritatis & Xaverii tanto studio est captus, ut ad eum inquirendum, vasto & ignoto sese mari absque vlla dubitatione crediderit. profectus ducibus Lusitanis iisdem, post varios errores atque discrimina, Malacæ Xaveriũ (qui è Molucis Indiam reprens eadem in vrbe substiterat) summa sua cum animi voluptate convenit. atque ut pater item de Iaponiis mira quædam audierat, aduenarum congressu & aspectu valde lætatus, crebris deinde colloquiis varia ex iisdem sciscitari non destitit. percommodè ad singula respondebant: minimeque vulgaris inesse cunctis, ac præsertim Angero, tum indoles tum humanitas visa, ergo Xaverius, ut primum Indica negotia transegiſſet, Iaponios (quod iam antè cogitarat) omnino adire cõstituit. Interea, quod Parauana & finitimæ Indorum Ecclesiæ erant illi ex itinere inspiciendæ, Angerum Goam via breuiore præmisit. Ioannem Beiram, Nannum Riberium, Nicolaum Nonnium socios Molucas petere iussit. Malacensis catechismi, quæ negligi aut remitti

nolebat, munus Vincētio Viegæ externo sacerdoti egregiè probe concedidit. Mox ipse perquā difficili ac periculosa navigatione Cocinum delatus, inde ad Cori promontorium Piscariosque traiecit fines; ac suis, qui in ea regione curabant, Antonium Criminellem communi consensu præposuit: neophytos ad perseverantiam adhortatus est, oratoria recognovit, nec lenibus denuo signis atque miraculis Christianæ fidei veritatem ostendit. morbos depulit: demonia exegit: mortuos quin etiam reuocasse perhibetur; quod tamen ut postea fateretur ipse, quamquā grauissimorum hominum prece fatigatus, adduci non potuit. Hisce aliisque in ora Piscaria gestis rebus, ad urbem Goam summa civium gratulatione peruenit, paulo antequam Prætor Castrius è vita discederet. huic animæ agenti (ut supra significatum est) affuit. Angerum vna cum famulis probè institutum, sacro intinxit latice, ac Paulum appellauit. famulorum alter Ioannes, alter Antonius nominati. ea messis Iaponicæ fuere libamina. simul è sociis alios aliò: Alphonsū Cyprianum genere Castellanum, in Diui Thomæ Colonia, Gasparè Berzeum, ortum in Belgis, Armuziam destinauit. Goani collegij ac seminarij domesticæ disciplinæ consuluit. Indica suorum domicilia, dum abesse, Paulo Camerti cuncta subiecit. Interim verò, Iaponicam ad expeditionem, instante iā die, se ipse diligenter parabat. is vbi percrebuit rumor, priorum greges ad illum protinus lacrymabundi conueniunt. monēt, obsecrant, obtestantur, ne semet vitro tam ancipitem ac periculosam in aleam det; neu publicam re, quæ ipsius vel in primis nitatur capite, eiusmodi consiliis tantum in discrimen adducat. Sanè quàm multa erant, quæ quamlibet animosum hominē ac fortem absterrent à tali itinere possent. primū ipsa longinquitas. quippe leucas amplius mille trecentas distat à Goanis finibus terra Iaponia. dein, multis in regionibus, ac præsertim circa Somatrā ac Sinas, mare a piratis infestum, itēque a Sinarum prædiis, quæ sæpenumero in peregrinos omnes nullo discrimine tanquam in hostes inuadunt. idque tum erat extimescendum magis, quòd Sinas inter & Lusitanos nondum essent planè reconciliata commercia, neque locus foret Sinarum vllus, quò Lusitanis ad contrahendum apertè descendere, aut vbi tutò commorari liceret. memorabantur etiam variis locis insidiola vada syrtēque, nondum ad plenum iis cursibus exploratis. itēque Eoi pelaginata, quod sæuū, & vastū, & vorticosū, totas haud raro naues absorbet; & super hæc, præcipuus nautarum terror, cæphias typhon; sœtus in ea vel maxime plaga furere; & in ipsa cum oneribus vectoribusque nauigia in asperum

sæpe litus ac saxa torquere. Cùm hæc & alia multa ad timorem proponerentur, satisque mirari se posse amici negarent, cur tanto rerum usu, tali sapientia vir, tantis periculis objiceret sponte sese, relictaque in vicino segete, cuius ipsemet sementem fecisset; tam longinqua, tam operosa, tam incerti prouentus noualia peteret; Ast ego (inquit ille) satis mirari non possum, cur infinitam Dei vim pariter & clementiam quotidianis præconiis celebrare soliti, eidem nunc potentæ ac bonitati, meo potissimum in capite, diffidatis. Anne vos præterit, qui rerum omnium arbiter sit, huic animata æquè atque inanimata prorsus ad nutum omnia deseruire? Festis haud semel vnda, quæ se se Domini ac famulorum postea gressibus, muta- ra illico natura, calcandam exhibuit. Testes venti ac procellæ, quæ perfusis ultimi exitij horrore discipulis, vno Christi imperio conciderunt. Testis inclytus ille Iob, in quem nihil omnino, nisi ex Domini voluntate, malo dæmoni licuisse comperimus. Testis denique (ne in te aperta sim fusior) veritas ipsa, quæ capitis nostri capillos omnes numeratos esse, ac ne vnum quidem ex iis periturum, disertis verbis affirmat. ergo, sicuti Regum ducumve internuntij ac præcones, regis duntaxat insignibus freti, per media castra, per instructas armatorum phalangas ac tormenta disposita, vadunt securi & inermes; ita, diuinarum legum interpretes, gentiumque doctores, vna summi Regis tutela ac maiestate subnixi, per varia terrarumque pericula, atque ad eum per intentas vndique machinas ac mucrones, quocumque res postularit, intrepidi atque alacres penetrare non dubitant. At enim isti ipsi quos narras, in latrones incidunt, laniantur à feris, naufragia faciunt: variis implicantur morbis; æstu, frigore, fame, siti, rerum omnium egestate laborant; circumveniuntur conscuatorum insidiis, factionibus opprimuntur, tyrannorum iussu omnibus suppliciis exeruciati mactantur. Concedo, & quidem hisce itineribus olim Apostoli ac martyres ad sempiternam gloriam peruenierunt. Sed idem contendo; hæc omnia ad illorum vel probandam fidem, vel constantiam illustranda; Diuina tantum dispensatione permitti. Nam alioqui refertæ historię sunt exemplis eorum, quibus esurientibus angeli ministrarint cibos, quorum leuanda siti, purissimi subitò fontes è terra emicuerint; quibus, posita extemplo sauitia, flatu ac tempestates obsecundarint; quos voracissimæ & in alios ferocissimæ belluæ propalam blandiendo permulserint; quos vel exquisitissima licitorum carnificumque tormenta nil læserint; queis ferrum, equulei virgæ, rotæ, flammæ pepercerint. Atque in eiusmodi certaminibus ta- meritum non semper explorata victoria est, multi que ac magni sæpe